
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 01.04.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 12/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova 

Tecnologia em Serviços Ltda. 

Processo Licitatório n. 09/2015, Pregão Eletrônico n. 08/2015. 

Objeto: Prestação de serviços contínuos de tecnologia da informação, por meio de alocação de 

mão de obra exclusiva, relativa a análise de sistemas e através de cargos de Analista de Sistemas 

Sênior, Analista de Sistemas Pleno (ASP) e Analista de Sistemas Júnior (ASJ). 

Vigência: 12(doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 01/04/2016. 

Valor mensal: R$326.900,00 (trezentos e vinte e seis mil e novecentos reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio n. 02/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Universidade do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: concessão de estágio, obrigatório ou não obrigatório, a estudantes regularmente 

matriculados e frequentes nos cursos de graduação, nas modalidades presencial e à distância. 

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 30/03/2016. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 08/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Hitachi Data Systems do Brasil Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 13/03/2016 e 

reajuste do valor dos serviços em 10,67%.  

Vigência: 12(doze) meses, a contar de 13/03/2016. 

Data da assinatura: 11/03/2016. 

Valor mensal: R$545,44 (quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 026/2014, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Buffet e Lanchonete o Melhor Sabor Ltda., reajustando o valor da concessão 

remunerada de uso, em favor do Tribunal, no percentual de 8,47%. 

Data da assinatura: 01/04/2016. 

Valor mensal: R$3.485,65(três mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco 

centavos). 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.04.2016 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

5º Termo Aditivo ao Contrato n. 045/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a W.J. Serviços de Informática Ltda.-ME. 

Objeto: retificação do valor mensal previsto na Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo para 

R$476,31 e reajuste, a partir de 10/11/2015, em 9,25%. 

Data da assinatura: 06/04/2016. 

Valor mensal: R$520,38 (quinhentos e vinte reais e trinta e oito centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 



EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 04/2014, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Thyssenkrupp Elevadores S.A., reajustando o valor do Contrato  no percentual 

de 8,2255275%, retroativo a 10/12/2015. 

Data da assinatura: 06/04/2016. 

Valor mensal: R$3.836,00(três mil oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos). 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 15.04.2016 

 

EXTRATO DE ERRATA 

 

Errata do Termo de Apostila ao Contrato 37/2014, publicado no DOC de 17/03/2016, firmado 

entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Terceiriza Serviços Ltda., retificando 

a data do reajuste do BDI para 22/01/2016. 

Data da assinatura: 11/04/2016. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.04.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 19/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova 

Tecnologia em Serviços Ltda. 

Processo Licitatório n. 04/2016, Pregão Eletrônico n. 04/2016 (SGAP n. 969507). 

Objeto: Prestação de serviços contínuos de apoio administrativo/comunicação social, por meio 

de alocação de mão de obra exclusiva. 

Vigência: 12(doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 18/04/2016. 

Valor mensal estimado: R$106.220,00 (cento e seis mil duzentos e vinte reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 27.04.2016 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 02/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda. 

Objeto: alteração de cláusulas contratuais. 

Data da assinatura: 25/04/2016. 

Sem ônus. 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 019/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Eficiência Vigilância e Segurança Ltda.- ME. 

Objeto: alteração de cláusulas contratuais. 

Data da assinatura: 25/04/2016. 

Sem ônus. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 019/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Eficiência Vigilância e Segurança Ltda.- ME. 

Objeto: reajuste de salários, cesta básica, ticket alimentação/refeição e auxilio saúde, a partir de 

01/01/2016. 

Data da assinatura: 25/04/2016. 

Valor mensal estimado: R$203.251,75 (duzentos e três mil duzentos e cinquenta e um reais e 

setenta e cinco centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 



EXTRATOS DE TERMOS DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 071/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Oracle do Brasil Sistemas Ltda., reajustando o valor do Contrato no percentual 

de 10,47%, a partir de 26/12/2015. 

Data da assinatura: 25/04/2016. 

Valor mensal: R$18.498,35 (dezoito mil quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e cinco 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 02/2013, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG, com a interveniência da 

Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP, reajustando o valor do Contrato no 

percentual de 10,71%, a partir de 13/01/2016. 

Data da assinatura: 25/04/2016. 

Valor-hora: R$119,52 (cento e dezenove reais e cinquenta e dois centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 28.04.2016 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

9º Termo Aditivo ao Contrato n. 032/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Imantec Instalação e Manutenção Técnica Ltda. 

Objeto: reajuste do valor da cesta básica, a partir de 13/01/2016, reajuste do vale-transporte, a 

partir de 03/01/2016, e reajuste do valor do adicional de insalubridade, a partir de 01/01/2016. 

Data da assinatura: 25/04/2016. 

Valor mensal estimado: R$130.999,74 (cento e trinta mil novecentos e noventa e nove reais e 

setenta e quatro centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Convênio n. 03/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais. 

Objeto: concessão de estágio, obrigatório ou não obrigatório, a estudantes regularmente 

matriculados e frequentes nos cursos de graduação, nas modalidades presencial e à distância. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 28/03/2016. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO 

 

Termo de Cessão de Uso n. 01/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e a Caixa Econômica Federal. 

Objeto: cessão de uso de espaço físico, localizado no 1º andar do Edifício Anexo I, para 

instalação de 1 (um) terminal de atendimento bancário (caixa eletrônico), para uso dos 

servidores e funcionários do Tribunal.  

Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 27/04/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.04.2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 



Termo de Apostila ao Contrato n. 40/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Associação Profissionalizante do Menor de Belo Horizonte - ASSPROM, 

autorizando o reajuste do valor do ticket alimentação/refeição para R$9,72 (nove reais e setenta 

e dois centavos), a partir de 19/02/2016.  

Data da assinatura: 27/04/2016. 

Valor mensal estimado: R$58.707,90 (cinquenta e oito mil setecentos e sete reais e noventa 

centavos). 

 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL 

 

Acordo de Cooperação Técnica e Operacional n. 01/2016, celebrado entre o Instituto Rui 

Barbosa - IRB, Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Tribunal de Contas do Estado 

de São Paulo. 

Objeto: estabelecimento da Rede Nacional de Indicadores Públicos – REDE INDICON, com a 

finalidade de compartilhar instrumentos de medição do desempenho da gestão pública 

brasileira, boas práticas e o conhecimento deles advindos na avaliação da gestão pública, bem 

como auxiliar e subsidiar a ação fiscalizatória exercida pelo controle externo.  

Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da data de assinatura. 

Data da assinatura: 18/04/2016 

 

 

 


